

Bibliotek startar i Högsby 1861

Följande text är paragraf 3 i sockenstämmans protokoll från 3 nov. 1861, exakt avskriven.

3. Pastor företedde en till honom i veckan från herr Lieutenant von Post¹ på Berga ingången skrifwelse, i hwilken Herr Lieutenanten skänker såsom grundläggning och början till ett hittills saknad Socknebibliothek 50 stycken böcker i hwarjehanda allmänt intressanta och nyttiga ämnen, hwarå förteckning följde; dessutom ett skåp med glasdörrar till Bibliothekets förwarande samt 50 Rdr Rmt "till böckernas inbindning, i mån af behof". Derjemte uttalar Hr Lieutnanten sin önskan och förhoppning, att denna början skall fortsättas och fullkomnas genom ytterligare bidrag af andra Samhällsmedlemmar, som nitälska för saken. För denna dyra och välkomna gåfwa förklarade pastor sin och Församlingens innerliga tacksamhet emot den ädle gifwaren! – Derefter bestämdes för Bibliotheket och dess begagnande följande grundregler, hwilka må gälla såsom Reglemente intill dess ett sådant hinner upprättas, om så nödigt pröfwat: Det uppställs i den fasta skolans lokal² wid kyrkan. Den lärare, som förestår densamma, wårdar boksamlingen, ombesörjer utlåningen och förer deröfwer anteckningar samt emottager betalningen, som bestämdes till 2 öre i veckan, för warje bok, stor eller liten, så länge den på lån utehafwes. – På Ordförandens hemställning, tillät Hr Lieutnanten, att de historiska böcker om Konung Gustaf I, som blifwit inköpte för de 50 Rdr, Hr Lieutnanten till detta ändamål anslog på Högbemälde Konungs sekularfest, förlidet år, få med det nu stiftade Biblioteket förenas; och att hwad af de då och nu donerade penningar blir öfwer, må utgöra en grundfond för blifwande Bibliothekskassa.

Rätteligen utskrifwet, intygar

N. I. Löfgren³



Richard von Post

Kan, med fog, sägas vara grundare av Högsbys första bibliotek. Han bodde på Berga säteri 1855–1862 och var förvaltare för släkten af Harmens alla gårdar i trakten. Han var också löjtnant vid kungliga Västmanlands regemente. Född på Tisenhult gård i Skedevi socken 1827. Död 1864 i kurorten Karlsbad i dåvarande Böhmen. Begravd där. Ogift, inga barn.

Bild från Krigsarkivet.

¹ Richard Ulrik von Post, 1827–1864.

² Sockenstugan

³ Nils Isak Löfgren, kyrkoherde i Högsby 1860–1881